
Piazza Garibaldi n.37 58017 Pitigliano (Gr) P.Iva 00128620531 

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - Mail: sindaco@comune.pitigliano.gr.it  www.comune.pitigliano.gr.it 
 

                            CITTÀ DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 

Il Sindaco 

Giovanni Gentili 

 
 
Ord. n. 10/2021 

Pitigliano, 02 febbraio 2021 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 
(Art. 50 Comma 5 D.Lgs. 267/2000) 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamati i provvedimenti a livello nazionale e regionale finalizzati a contenere il diffondersi dell’infezione da 
COVID-19 che ha determinato l’emergenza sanitaria in atto a livello nazionale; 

Richiamata la propria ordinanza n. 5 del 24 gennaio 2021 con la quale è stata disposta la chiusura di tutte le 
scuole di ogni ordine e grado dislocate nel territorio del Comune di Pitigliano, compreso l’Asilo Nido “Papaveri 
e Papere”, per i giorni di lunedì 25 gennaio e martedì 26 gennaio 2021 a seguito dell’accertamento, da parte dell’ 
l’Azienda Unità Sanitaria Toscana Sud Est, di alcuni casi di contagio da Covid-19 e nelle more del 
completamento del processo di tracciamento dei relativi contatti; 

Richiamate, altresì, le proprie ordinanze n. 6 del 26 gennaio 2021 e n. 8 del 29.01.2021 con la quali è stata 
prorogata la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado dislocate nel territorio del Comune di Pitigliano, 
compreso l’Asilo Nido “Papaveri e Papere”, per i giorni dal 27 gennaio al 30 gennaio 2021 e per i giorni di 
lunedì 1 febbraio e martedì 02 febbraio 2021 in attesa della conclusione delle verifiche necessarie da parte della 
Ausl al fine di conoscere gli esiti definitivi delle operazioni di tracciamento; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 02.02.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 
“Covid 19: Organizzazione screening con tampone antigenico rapido da effettuare su tutta la popolazione 
scolastica. Indirizzi”; 

Considerato che l’Asilo Nido Comunale “Papaveri e Papere” è chiuso per lavori dal 3 febbraio al 5 febbraio 
2021, come da comunicazione del responsabile del Servizio prot. n. 586/2021, agli atti; 

Attesa pertanto la necessità di disporre la sospensione dell’attività didattica della Scuola dell’Infanzia e della 
Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo Umberto I di Pitigliano per il giorno mercoledì 3 febbraio 2021 e la 
sospensione dell’attività didattica della Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo Umberto I 
di Pitigliano e della Scuola Secondaria di secondo grado dell’ISIS F. Zuccarelli di Sorano – Plesso di Pitigliano 
per i giorni da mercoledì 3 febbraio a sabato 6 febbraio 2021, al fine di consentire lo svolgimento della 
campagna di screening della popolazione scolastica in modo da permettere la ripresa dell’attività didattica in 
presenza in piena sicurezza; 

Richiamati: 

- Il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 maggio 2020, n. 35 recante 
“Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

- Il D.L. 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza per 
contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/


Piazza Garibaldi n.37 58017 Pitigliano (Gr) P.Iva 00128620531 

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - Mail: sindaco@comune.pitigliano.gr.it  www.comune.pitigliano.gr.it 
 

- Il D.L. 2 dicembre 2020, n. 158 recante: “Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi 
alla diffusione del virus COVID-19”; 

- Il DPCM 03 dicembre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonchè del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 
158, recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus 
COVID-19”; 

- Il D.L. 05.01.2021, n. 1 recante: “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

- Il D.L. 14 gennaio 2021, n. 2 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 
prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021; 

- Il DPCM del 14 gennaio 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante 
«Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021”; 

- Le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Toscana recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

Vista la Dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia da 
Covid-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello 
globale; 

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti; 

 

ORDINA 

Attese le considerazioni e le motivazioni tutte sopra esposte e qui integralmente richiamate: 

La sospensione dell’attività didattica della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo 
Umberto I di Pitigliano per il giorno mercoledì 3 febbraio 2021; 

La sospensione dell’attività didattica della Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo Umberto I 
di Pitigliano e della Scuola Secondaria di secondo grado dell’ISIS F. Zuccarelli di Sorano – Plesso di Pitigliano 
per i giorni da mercoledì 3 febbraio a sabato 6 febbraio 2021. 

 
Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Umberto I”, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale 
d’Istruzione Classica, Scientifica, Magistrale e Tecnica “F. Zuccarelli”, il Servizio Tecnico del Comune ed il 
Comando di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza, ognuno per le proprie 
competenze. 
 

DISPONE 

 
1. Che la presente Ordinanza venga trasmessa all’Istituto Comprensivo “Umberto I”, all’Istituto Statale “F. 

Zuccarelli”, alla Prefettura di Grosseto, all’Ufficio Tecnico Comunale, al Comando Polizia Municipale, alla 
Soc. TIEMME e alla Stazione Carabinieri di Pitigliano. 

2. Che la presente Ordinanza venga altresì pubblicata all’Albo on line del Comune di Pitigliano. 
 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/14/21G00002/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/15/21A00221/sg


Piazza Garibaldi n.37 58017 Pitigliano (Gr) P.Iva 00128620531 

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - Mail: sindaco@comune.pitigliano.gr.it  www.comune.pitigliano.gr.it 
 

INFORMA 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990, che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso in via 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, entro 120 giorni dalla stessa data, in via straordinaria al 
Presidente della Repubblica (Legge 1034/1971). 

 

        Il Sindaco 
            (Giovanni Gentili) 

 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/

